SCRIPTA

Numéro Scripta : 9091

Auteur(s) : Guillaume Poisson [particulier]

Bénéficiaire(s) : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1177-1202]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume Poisson, à la demande de ses oncles Osmond Poisson et Raoul, renonce à toute réclamation sur la maison que son oncle le chanoine Auvray avait construite au château de Mortain et donnée aux moines de Savigny, qui l'avaient vendue 10 livres mansois à Robert de Wuria, lequel pourra la garder ou la vendre.

Tableau de la tradition

Copies manuscrites

D. Paris, BnF, n. a. lat. 1022, n° 95, p. 100-101. Copie du XIXe siècle

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° XCIV)

Cet acte est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté) tandis que le bien en question n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1177-1182.

Texte d'après D

Notum sit universis sancte Ecclesie filiis quod ego Willelmus Piscis, pro amore Dei et consilio precibusque avunculorum meorum scilicet Osmundi Piscis et Radulfi, domum quamdam quam Alvaredus canonicus, avunculus meus, in castello Moretonii de proprio suo fecerat et monachis Savigneii dederat a quibus Robertus de Wurla X librarum cenomannensis monete pretio emerat qui Roberto vel cuidare vel vendere voluerit liberam ab omni servicio quantum ad me pertinet quietam absque calumnia in perpetuum concedo et sigilli attestacione confirmo. Teste Gaufrido de Meduana, Odone de Monte Gerol, Gaufrido nepote ejus, Osmondi Pisce et fratre ejus Radulfo, et Hugone filio Hosmundi et aliis quampluribus.